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Hvorfor så 
taust om Alta 
Bataljon? 
Av Dag Rydmark, Tromsø 
Ved Narvik møtte tyskerne motstand 
så krafti~ at det bare var snakk om ti
mer før avdelinger tilhørende Alta Ba
taljon hadde tilført dem et sviende mi
litært nederlag. Et nederlag som ville 

stilt verdens sterkeste militærmakt i 
forlegenhet. 

Det er først i løpet av de siste 10-15 år 
at det er blitt alment akseptert å opp
søke psykiater eller psykolog for å få 
lijelp til det meste. Folk flest hadde en 
spesiell oppfatning av mentalinstitu
sjoner til langt oppe på 19'IO-tallet. 

Når vi tenker på hOldningene til 
mentallnstitusjoner dengang, hvem 
ville utsette seg for den belastning det 
innebar for å få dokumentasjon på at 
plagene de hadde, kunne relateres til 
slitet ved Ijelleneved Narvik mange år 
tidligere? Hvem ville fiivillig henge 
rundt nakken en merkelapp som uvil
kårlig ville gi gjenklang i nærmiljøet? 
Hvem ville utsette seg og sine for slikt? 
Ikke mange, dessverre. Var dette blitt 
gjort, ville vi sannsyniigvis ikke opp
levd at Veteranforeningen til Alta Ba
taljon måtte begjære rettssaK mot den 
samme stat som de i sin tid var villige 
til å ofre livet for. I stedet har de klart 
seg selv. Som de alltid har gjOlt. 

Holdninger som kom til uttrykk i 
Eitinger-rapporten kan i visse kretser 
ha vist seg å være almene. Der het det 
som kjent'at soldatene ikke var utsatt 
for større påkjenninger enn de var 
trent til å tåle, og som de forøvrig var 
vant med. Uttalelsen avslører et eien
dommelig syn på folk fra vår nordligste 
landsdel. 

Veteranene fra Alta Bataljon er alle i 
pensjonsalderen. Vi har derfor pr. defi
nisjon ikke noe uførbegrep. Uansett sy
nes det klart at mange av veteranene 
lider av såkalt post-traumatisk stres·· 
syndrom, og derfor i alle år kall ha vært 
berettiget til men-erstatning. En slik 
skade vil vanligvis kunne gi 20% krigs· 
Skadetrygd. Noe av dette er skattefritt, 
og vil derfor være ganske velkomment. 

Var det dette han egentlig mente, 
tidligere utenriksminister Thorvald 
Stoltenberg, da han ijanuar 1992 til Af
tenposten uttalte at Regjeringen vur .. 
derte oppreisning for Alta Bataljon? 
Og sosialminister Hill-Marta Solberg, 
har hun på noe tidspunkt vurdert å le
te frem tilrådingen fra Forsvarets over
kommando av januar 1992 med SIkLe på 
å gjennomgå saken på nytt, og da med 
spesiell vekt på de omstridte paranlet· 
rene fra Eitinger-utvalget? 

Alle avdelinger som sloss ved Narvih 
våren 1940 gjorde en innsats som repre
senterer noe av det mest høyverdige og 
ærerike innen våre militære tradisjo
ner. En kruttsterk blanding av finn
markinger, tromsværinger og tnJndere 
satte Narvik på verdenskartet slik EI 
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Alamein og Stalingrad senere ble det. 
Vil det ikke nå, 50 år etter krigens 

slutt, være på tide med litt selvransa
kelse innad i Det norske Arbeiderpar
ti? En selvransakelse som konkluderer 
med at jo, det var visse ting vi kunne 
gjort annerledes! Man kunne bl.a. sagt 
som så at ved sykdom som reduserer 
inntektsevnen, skal de som har gjort 
en innsats under krigen ha en påpluss
ing på sin uføretrygd. Dette som en he
ders- eller ærespensjon selv om det 
ikke var noen direkte sammenheng 
mellom uførheten og krigspåkjennin
gene. 

For Alta-veteranene er saken anner
ledes. Men-erstatning burde imidlertid 
fortsatt være mulig. 
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NS-bam og NRK 
NS-barn-problematikken ble den 
26.3. forløst gjennom NRKs "Salig 
søndag». Etter at progrrunredak
tørene sidenjanuar har sØkt etter 
NS-barn som var villige til å stille 
opp i progTammet, bie to jenter og 
tre gutter vraket på grunn av ver
dikonservativ Slagside. 

Slik fikk seerne presentert en 
arbeiderpartimann og en prest, 
headhuntet av Berge F\:trre. For
fatteren av den første NS-barnbio
gTaflen i Europa, Eystein Eggen, 
ble holdt utenfor programmet for 
ikke å komplisere forløsningspro
sessen. Jubileumskomiteen vil ha 
klarerte tapere, for den H. mai å 
kunne fremheve gleden 

OLE WILHELM Kl.iJWER, Oslo 

108267 
Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014

SNO




